图 5：2009-2011 年京西矿区煤价走势  图 6：2009-2011 年京西矿区吨煤成本走势

资料来源：wind，民族证券  资料来源：wind，民族证券

图 7：2009-2012-1Q 京西矿区盈利能力持续提升  图 8：2009-2011 年京西本部吨煤盈利走势

资料来源：wind，民族证券  资料来源：wind，民族证券

2011 年高家梁矿增产摊薄公司整体盈利水平  2012 年有望改善

2011 年高家梁矿煤炭产量为 377 万吨，销量 372 万吨，同比增长 81.25%；售价同比增

长 23%，吨煤成本上涨 8%，销售收入额较上年同期增长 123.37%，净利润 7885 万元，同比增

长 456%，毛利率显著提升。

高家梁矿配套铁路铜匠川铁路目前已经进入收尾阶段，公司表示力争 2012 年上半年全

面完成验收、投入试运营，高家梁矿与铁路专用线要密切衔接配合，发挥铁路作用，力争年

内达到设计产能 600 万吨。

随着铁路线的投入运营，高家梁矿煤炭产品有望进入南方高端市场，煤炭价格、盈利能

力有望提升。同时，高家梁打通外运通道后，产销量将随市场的拓展而增加，2012年产销量

有望超预期。综合分析，高家梁矿量价齐涨是今年公司业绩增长的主要看点。

图 9：2010-2011 年高家量矿摊薄公司整体盈利水平

公司年报点评

敬请阅读正文之后的免责声明   民族证券 第 5 页

资料来源：wind，民族证券

2012 年出口煤价不乐观 出口业务盈利能力预期下降

由于京西矿区煤炭出口价格一般较内销价格高 25%左右，因此京西矿区出口业务是公司

盈利的最主要来源。影响出口业务盈利的最主要因素是出口价格。

出口客户为日本新日铁、韩国浦项及台湾中钢集团等，每年 3 月底双方以澳洲煤价走势

为主要依据确定新财年出口合同价格。2011 年由于澳洲洪水的极端天气因素推高了国际市场

煤价，2011年澳洲纽卡斯尔港动力煤均价同比上涨 22%，公司出口价格大涨 36%。

2012年 1 季度受到全球经济萎靡的影响，国际市场煤价回落，1 季度纽卡斯尔港动力煤

均价同比下降 10%，为公司出口价格谈判蒙上阴影。我们对 2012 年公司出口煤价不乐观，预

计今年出口业务盈利能力下滑。

表 1：昊华能源 2012 年每股收益对财年出口煤价、高家梁矿煤价涨幅的敏感性分析

2012EPS
京西矿区出口煤价涨幅

-15% -10% -5% 0% 5%

高家

梁矿

煤价

涨幅

5% 1.21  1.27  1.33  1.39  1.45
10% 1.24  1.30  1.35  1.41  1.47
15% 1.26  1.32  1.38  1.44  1.50
20% 1.29  1.35  1.41  1.47  1.52
25% 1.32  1.37  1.43  1.49  1.55

资料来源：wind 民族证券

图 10：2010-2012 年国际动力煤价格走势

资料来源：wind，民族证券

公司年报点评

敬请阅读正文之后的免责声明   民族证券 第 6 页

未来公司煤炭增量来自红庆梁、京东方项目

红庆梁煤矿规划产能 600 万吨/年，已经进入内蒙古地区“十二五”规划。2012 年公司

将着力推进红庆梁煤矿项目进度，力争早日取得国家发改委同期开展前期工作的批复，以开

展煤矿项目核准前的各项工作，同时积极准备和开展煤化工项目的建设工作。

2011 年 10 月公司通过议案：出资 1200 万元收购上海惠生通讯技术有限公司持有的鄂

尔多斯市国泰商贸有限责任公司 95%股权，投资建设 40 万吨甲醇工程，作为杭锦旗西部能源

开发有限公司红庆梁煤矿的转化项目。该项目的通过有利于推进红庆梁煤矿的开发建设。

鄂尔多斯市京东方能源投资有限公司成立于 2011 年 9 月 1 日，负责开发内蒙古鄂尔多

斯市巴彦淖井田 4.5 亿吨煤炭资源。2011 年底昊华能源以 9 亿元收购该公司 20%的股权，有